
COPIA

COMUNE  DI  VERDERIO
Provincia di Lecco

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Numero  4  del  13-03-2015

Oggetto: Approvazione modifiche al vigente Regolamento COSAP. Esenzione
COSAP per i passi carrabili.

L'anno   duemilaquindici  il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 21:00, presso la sede
comunale di Viale dei Municipi n. 20 - Villa Gallavresi, convocato nei modi e termini previsti dallo
Statuto e dal regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta Straordinaria in Prima
convocazione, per deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all’ordine del giorno.

Risultano:

   ORIGO ALESSANDRO P MANEGA ROBERTINO P
ANDREOTTI SERGIO CLAUDIO P MOTTA DENISE P
BENEDETTI MARCO P PIROVANO STEFANO P
COLNAGHI EZIO P SALA ADELIO P
COLOMBO MONICA P VIANI CATERINA A
DOZIO GIUSEPPE P VILLA GIOVANNA P
MAGGIONI DANIELE MARIA A

PRESENTI…:   11
ASSENTI…..:    2

Partecipa ed assiste il Segretario Comunale, dott.ssa Nunzia F. TAVELLA, il quale provvede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco sig. Alessandro ORIGO assume la
Presidenza e dichiara aperta la seduta Pubblica per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Approvazione modifiche al vigente Regolamento COSAP. Esenzione
COSAP per i passi carrabili.

Il Sindaco illustra le motivazioni per cui si propone l’adozione del presente provvedimento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la Legge Regionale n. 6 del 30/01/2014, pubblicata sul BURL (Supplemento) n.
6 del 03/02/2014 con la quale il Consiglio Regionale della Lombardia ha istituito il Comune
di Verderio per effetto della fusione dei Comuni di Verderio Inferiore e di Verderio
Superiore;

Considerato che le disposizioni della menzionata legge hanno efficacia dal giorno
successivo alla sua pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia avvenuta
sul BURL supplemento n. 6 del 3 febbraio 2014;

Sulla base del principio generale in forza del quale, in caso di fusione, il nuovo ente
COMUNE DI VERDERIO è subentrato a tutti gli effetti nella titolarità di tutte le situazioni
giuridiche attive e passive dei comuni di origine, fino a quando non sarà approvato il nuovo
Regolamento e le nuove aliquote dell'Ente COMUNE DI VERDERIO restano in vigore le
aliquote dei due Enti fusi per i rispettivi territori;

Visto l’art. 23 del vigente regolamento comunale COSAP dell’ex Comune di Verderio
Inferiore approvato con deliberazione Consiglio Comunale n.23 del 13.03.2001:
Art. 23 - Passi carrabili.
Le superfici dei passi carrabili non sono soggette ad alcun canone;

Visto l’art. 19 il vigente regolamento comunale COSAP dell’ex Comune di Verderio
Superiore approvato con deliberazione Consiglio Comunale n.80 del 16.12.1998:
Art. 19 - Passi carrabili.
La disciplina per l'apertura di un passo carrabile ovvero l'utilizzazione di un accesso a raso è
dettata dalle vigenti disposizioni del Codice della Strada (art. 22 D.LGS. 30.04.1992, n. 285)
(5)e del suo regolamento di esecuzione (art. 44 e segg. D.P.R. 16.12.1992, n. 495, così come
modificati dall'art. 36 del D.P.R. 16.09.1996, n. 610 e dalle vigenti norme edilizie).(6)
Il canone di occupazione per i passi ed accessi carrabili va riferito alla libera disponibilità
dell’area antistante a favore del proprietario. L’area in questione, che altrimenti resterebbe
destinata alla sosta indiscriminata dei veicoli ovvero alla generalizzata utilizzazione della
collettività, viene riservata, vietandone comunque la sosta con veicoli o cose mobili - in forza
della concessione per l’uso del passo e/o accesso carrabile - al titolare degli stessi che è
quindi tenuto a versare il canone.
La superficie da tassare dei passi carrabili viene determinata moltiplicando la larghezza del
passo per la profondità di 1 metro “convenzionale”.

Visto che l’Amministrazione Comunale intende prevedere a far tempo dal 2015
l’esenzione dal canone per i passi carrabili su tutto il territorio comunale di VERDERIO;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 13-03-2015 COMUNE DI VERDERIO



Rilevato che, come chiarito della Corte costituzionale con sentenza n. 64 del marzo
2008, la COSAP non ha natura tributaria e pertanto la previsione di eventuali agevolazioni o
esenzioni deve trovare legittimazione nelle previsioni regolamentari degli enti locali;

Rilevato che la previsione dell’esenzione per i passi carrabili, comporterà un minor gettito
di circa € 1.500,00 euro che sarà compensato con analogo taglio alle spese correnti in
redazione del Bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017.

 Visto in merito il parere del Revisore dei Conti allegato al presente atto;

Ritenuto pertanto di provvedere alla modifica del regolamento COSAP del Comune di
Verderio Superiore approvato con deliberazione Consiglio Comunale n.80 del 16.12.1998,
come segue:
INTERA MODIFICA:
Art. 19 - Passi carrabili.
Le superfici dei passi carrabili non sono soggette ad alcun canone;
PARZIALE MODIFICA mediante eliminazione dai seguenti articoli del testo sottoscritto:
Art. 28 – Istituzione del canone.
nonché delle aree private soggette a servitù di pubblico passaggio costituita nei modi di legge,
Art. 31 - Riduzioni.
Per i passi carrabili la tariffa è ridotta del 50%.
Art. 34 - Tariffe delle occupazioni permanenti.
4. Occupazioni con passi carrabili. Per ogni mq e per anno.
(riduzione del 50%)
Categoria prima L.17.000
Categoria seconda L.11.900
Per i passi carrabili costruiti direttamente dal Comune la tariffa va determinata con
riferimento ad una superficie complessiva di 9 mq. Per eventuali maggiori superfici eccedenti
i 9 mq la tariffa è calcolata in ragione del 10%.

Tutto ciò premesso;

 Visto l’art. 3, comma 63, della legge n. 549/1995;

 Visto l’art. 63 del decreto legislativo n. 446/1997;

Acquisiti i pareri favorevoli del responsabile del Servizio Tributi in ordine alla regolarità
tecnica e del servizio finanziario n ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma
1, del D. Lgs n.267/2000;

Con  n. 11 voti favorevoli , espressi per alzata di mano, essendo n. 11 i Consiglieri
presenti e votanti (Sindaco compreso);

D E L I B E R A

1) di approvare le premesse al presente atto;

2) di apportare le modifiche al vigente regolamento COSAP dell’ex Comune di Verderio
Superiore approvato con deliberazione Consiglio Comunale n.80 del 16.12.1998, come in

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 13-03-2015 COMUNE DI VERDERIO



premessa specificato dando atto che l’esenzione per i passi carrabili sarà operativa a far tempo
dall’anno 2015;

3) di dare atto che il minor gettito previsto di circa € 1.500,00  troverà copertura con analogo
intervento di minor spesa operando a tal fine i necessari adeguamenti sul fronte delle spese
correnti nel Bilancio di Previsione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con n. 11 voti favorevoli, espressi per alzata di mano, essendo n. 11 i Consiglieri presenti e
votanti (Sindaco compreso);

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134,
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Per tutti gli interventi in forma integrale di cui al presente verbale si rimanda al cd audio della
seduta odierna depositato agli atti.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 13-03-2015 COMUNE DI VERDERIO



COMUNE  DI  VERDERIO
Provincia  di  Lecco

Prop. n.4 del 05-03-2015

FOGLIO PARERI INSERITO NELLA DELIBERA DI
CONSIGLIO COMUNALE N. ____ del ________

Artt. 49 e 147bis del TUEL - D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Oggetto: Approvazione modifiche al vigente Regolamento COSAP. Esenzione COSAP per
i passi carrabili.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di
deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
INTERESSATO

F.to Villa Lorenza Sonia
Verderio, lì 05-03-2015

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di
deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Montana Salvatore
Verderio, lì 05-03-2015

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 13-03-2015 COMUNE DI VERDERIO



Il presente verbale viene così letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Alessandro Origo

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssa Nunzia F. Tavella

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data
odierna, per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on line del Comune di Verderio.

N. pubblicazione:         203        .

Lì, 23-04-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssa Nunzia F. Tavella

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs.vo  n.267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssa Nunzia F. Tavella

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Lì, 23-04-2015
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI
dott. Davide Vigori

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 13-03-2015 COMUNE DI VERDERIO


